



लघु शोध प्रबन्ध

इतिहास

सन -2025 -2026

शोध निर्देशक

प्रस्तुतकर्ता /कत्री

समाज विज्ञान विद्याशाखा
राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,
प्रयागराज, 30प्र0

प्रमाण – पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तुतकर्ता द्वारा समाजशास्त्र विषय मे लघु शोध प्रबन्ध हेतु शीर्षक पर लघु शोध प्रबन्ध मेरे निर्देशन में पूर्ण किया गया है। इनका लघु शोध कार्य मौलिक है।

मैं इनके उज्ज्वल भविष्य की कामना करता हूँ।

शोध निर्देशक

स्व - घोषणा पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तुत लघु शोध शीर्षक मेरे द्वारा किया गया
मौलिक कार्य है। प्रस्तुत लघु शोध में एकत्र किये गये आँकड़े एवं तथ्यों का प्रस्तुतीकरण स्वयं मेरे द्वारा किया गया है।
आँकड़ों के आधार पर प्राप्त परिणामों के लिए मैं स्वयं उत्तरदायी हूँ।

प्रस्तुतकर्ता/ कर्त्री

.....

Study Center

Enrollment No

આભાર

लघु शोध प्रबन्ध (प्रोजेक्ट) का प्रारूप

अध्याय	विवरण	पृ0स0
अध्याय –1	प्रस्तावना	1-8
अध्याय –2	संबन्धित साहित्य का सर्वेक्षण	9-12
अध्याय –3	शोध प्रविधि	13-22
	(a) लघु शोध का महत्व एवं आवश्यकता	
	(b) लघु शोध का उद्देश्य	
	(c) लघु शोध की उपकल्पना	
	(d) लघु शोध की विधिया	
अध्याय –4	निष्कर्ष एवं सुझाव	23-25
	सन्दर्भ ग्रन्थ सूची	
	परिशिष्ट	

Dissertation for M.A. (History) Programme

MAHY- 110

(2025-2026 2th Semester)

यह प्रोजेक्ट -100 marks

लघु शोध प्रबन्ध का शीर्षक

title of dissertation

निर्देश- शिक्षार्थी किसी एक विषय पर लघु शोध प्रबंध हिंदी अथवा अंग्रेजी भाषा में हस्तलिखित / टंकण में A 4 पेपर पर मुद्रित करे जो कम से कम 25 पृष्ठ में हो। नोट- जिसके शोध निर्देशन में यह लघु शोध कार्य किया है उनका हस्ताक्षर कराके लघु शोध की 3 प्रति निदेशक, समाज विज्ञान विद्याशाखा को प्रेषित करे।

Instructions - The student should print a mini research paper on any one subject in Hindi or English language in handwritten/typewritten format on A4 paper which should be at least 25 pages long. Note- Get the signature of the person under whose guidance this mini research work has been done and send 3 copies of the mini research paper to the Director, Faculty of Social Sciences.

1 प्रथम विश्व युद्ध।

First World War

2. बीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में गुटनिरपेक्ष आन्दोलन

Non-Aligned movement in the second half of the 20th century

3. संयुक्त राष्ट्र संघ शांति स्थापक के रूप में।

United Nations: As a peacekeeper

4. भारत में ब्रिटिश राज्य का विकास।

Rise of the British Empire in India

5. भारत में साम्प्रदायिकता का विकास।

Growth of Communalism in India

6. 20वीं शताब्दी में भारत का स्वतंत्रता संघर्ष।

India's freedom struggle in the 20th century

7. महात्मा गाँधी. स्वतंत्रता में योगदान।

Mahatma Gandhi Contribution to Freedom

8. फासीवाद हिटलर एवं मुसोलिनी।

Hitler and Mussolini

9. शीत-युद्ध

Cold War

10. भारत में राष्ट्रवाद।

Nationalism in India

Dissertation for M.A. (History) Programme

MAHY- 115

(2025-2026, 3th Semester)

1. इतिहास लेखन की परम्पराएँ
Traditions of History writing
2. मार्क्सवादी इतिहास लेखन।
Marxist Historiography
3. मुगल काल में स्थापत्यकला का विकास।
4. Development of architecture during the Mughal period.
5. अमीर खुसरो के ऐतिहासिक ग्रन्थ
Amir Khusrau Historical texts.
6. जियाउद्दीन बरनी के "तारीख-ए- फिरोजशाही"
Ziauddin Barani-Tarikh-Firozsahi
7. अबुल फजल के "अकबरनामा" एवं "आइन-ए-अकबरी-
Abul Fazal's "Akbarnama" and "Ain-e-Akbari-
8. भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में किसी एक के योगदान की समीक्षा कीजिये। महात्मा गाँधी, डॉ. भीमराव अम्बेडकर, पं. जाहर लाल नेहरू, पं० दीन दयाल उपाध्याय, जप प्रकाश नारायण, अथवा राम मनोहर लोहिया,।

Review the contribution of any one in the Indian Independence Movement. Mahatma Gandhi, Dr. Bhimrao Ambedkar, Pandit Jahar Lal Nehru, Pandit Deen Dayal Upadhyay, Jap Prakash Narayan, or Ram Manohar Lohia,
9. राष्ट्रवादी इतिहासकार- के० पी० जायसवाल, अथवा आर० पी० त्रिपाठी,
National historian- K.P. Jaiswal, or R.P. Tripathi,